
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021

Edição 2132
06 páginas



2 QUARTA- FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 2132ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000
COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Barbara Schirlo e Lurdes 
Taratschuk Sabatovicz

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Suélly Marianne Muller
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk - Vice-Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE PORTARIAS
PORTARIA Nº 139/2021

     

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o artigo 396, 
§ 1º e 2º da CLT, considerando requerimento acompanhado de 
atestado médico e conforme o protocolado sob nº 6063/2021;

RESOLVE

Art. 1º.  Autorizar a servidora Magda Garcia De Quadros, ocu-
pante do cargo emprego público de Enfermeira - CAPS, a ausen-
tar-se do seu local de trabalho, durante uma hora diária, que pode-
rá ser parcelada em dois períodos de meia hora, para a finalidade 
de amamentar seu filho (a), até a idade máxima de 12 (doze) me-
ses.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 28 de julho de 2021.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÃO
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 046/2021
Motivação: Artigo 25 I da Lei 8.666/93.
Objeto: Credenciamento de empresas especializadas para apli-
cação de massa CBUQ, incluindo máquinas, equipamentos e mão 
de obra com funcionários especializados.
Contrato nº: 160/2021
Contratada: MARCOS ANTONIO IACZUK & CIA LTDA
Valor: R$ 160.050,00 (Cento e Sessenta Mil e Cinquenta Reais)
Data: Prudentópolis, 22 de julho de 2021.
Vigência: O presente contrato terá vigência equivalente à vigên-
cia do processo de credenciamento, sendo esta até a data de 28 
de junho 2022, não sendo possível a prorrogação de tal prazo.
Gestor: A gestão do Contrato ficará a cargo do Sr. Luiz Carlos de 
Almeida, Secretário de Transportes e Infraestrutura.
Fiscal: A fiscalização do contrato ficará a cargo dos servidores 
Srs. José Everaldo Hainocz e Nathaly Tauany Filla.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2021

OBJETO: Contratação de empresa(s) especializada(s) para o 
fornecimento de materiais elétricos para padrões de energia, con-
forme normas da COPEL, sediadas no Município de Prudentópo-
lis – PR, compreendendo a entrega do material e o transporte e 
instalação dos postes.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 62.307,27 (Sessenta e dois 
mil, trezentos e sete reais e vinte e sete centavos).
 DATA DA SESSÃO: 11 de agosto de 2021 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da 



3 QUARTA- FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 2132ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Bar-
bosa, nº 801, Centro, Prudentópolis – Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 
12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sas
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2021

OBJETO: Registro de preço para futura e eventual aquisição de 
medicamentos que serão dispensados aos usuários, através da 
Farmácia Municipal.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 86.766,90 (oitenta e seis mil sete-
centos e sessenta e seis reais e noventa centavos).
DATA DA SESSÃO: 16 de agosto de 2021 às 08:30hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.gov.
br, e demais informações junto ao Núcleo de Licitações – SMS, atra-
vés do telefone (42) 3446-8118.

Caroline Portela
                                             Pregoeira 

TERMO DE CONVOCAÇÃO

Fica a empresa GABBATHA ENGENHARIA E EMPREENDIMEN-
TOS LTDA, convocada a APRESENTAR GARANTIA no valor de 
R$ 36.922,28 (Trinta e Seis Mil, Novecentos e Vinte e Dois Reais 
e Vinte e Oito Centavos), conforme Cláusula 08º – Paragrafo 1º 
do Contrato, assim como assinar o Contrato nº 171/2021, inclusive 
pelas testemunhas, tendo como objeto a “contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de obras e engenha-
ria, em regime de empreitada por preço global, regime de execução 
imediata, incluindo o fornecimento de mão de obra, materiais e equi-
pamentos, consistente na Execução de Serviços de Pavimentação 
Asfáltica em Concreto Betuminoso Usinado a Quente (C.B.U.Q.), 
nas ruas de acesso ao Condomínio do Idoso, entre a Travessa Car-
los Gomes e a Rua Santa Paulina, no Município de Prudentópolis”, 
referente ao Processo Licitatório na modalidade Concorrência Públi-
ca nº 004/2021, no prazo de até 05 (cinco) dias, a contar do recebi-
mento desta convocação, transcorrido o prazo a empresa será noti-
ficada da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida 
licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A garantia poderá ser encaminhada através de correio eletrônico, 
marilicitacao@prudentopolis.pr.gov.br.

Prudentópolis – PR, 28 de julho de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 369/2021 

Pregão 
Eletrônico 

082/2021 

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de Parques e Circuito 
Espumados para Escolas Municipais e Cmeis da Secretaria 

Municipal da Educação de Prudentópolis. 

Contratada ANA CAROLINA ROMERO PACHECO EPP 

Valor R$ 33.600,00 (Trinta e Três Mil e Seiscentos Reais) 

Fiscal 

A fiscalização da Ata de RP ficará a cargo dos servidores Sra. 

Virginia Mirian Balhs de Mello Mehl e Ezequiel Parteka 
Junior. 

Gestor 
O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo do Secretário 

da Pasta Solicitante. 

Data Prudentópolis, 23 de julho de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência da presente Ata de R. P. será de 12 (doze) 
meses a contar de sua assinatura. 

 

Ata de R. P. 359/2021 

Pregão 
Eletrônico 

068/2021 

Objeto 
Registro de Preços para aquisição de materiais de consumo, 

destinado a diversas secretarias. 

Contratada MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 

Valor 
R$ 1.409,70 (Um Mil, Quatrocentos e Nove Reais e Setenta 

Centavos) 

Fiscal 

A fiscalização da(s) Ata(s) ficará a cargo dos servidores: 

Secretaria Municipal de Agricultura: Ambrozio Jak; 

Secretaria Municipal de Assistência Social: Teodozio Stoski; 

Secretaria Municipal de Cultura: Sandra Mara Viana Sureke 

e Joelson Alves; Secretaria Municipal de Educação: Inajar 

Senna Kautuski e Virginia Mirian Balhs de Mello Mehl; 

Secretaria Municipal de Esportes e Recreação: Emerson 

José Koupak; Secretaria Municipal de Indústria e Comércio 
e Desenvolvimento Econômico: Joel Setni; Secretaria 
Municipal de Turismo: Paulo Roberto Alves de Ramos e 

Suéllen Erdmann; Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 
Simone Salanti Ziegmann; Secretaria Municipal de Saúde: 
Camila Szymanski T. Siqueira, Danielle Maria Pacheco e Maira 

Helena Falkoski. Secretaria Municipal de Transportes e 
Infraestrutura: Comissão de Recebimento de Materiais. 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo dos Secretários das Pastas 

Solicitantes. 

Data Prudentópolis, 16 de julho de 2021 

Prazo de 
Vigência 

A vigência será de 12 (doze) meses, contados a partir da data 

de assinatura da Ata de R. P.. 

 

Ata de R. P. 359/2021 

Pregão 
Eletrônico 

068/2021 

Objeto 
Registro de Preços para aquisição de materiais de consumo, 

destinado a diversas secretarias. 

Contratada MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 

Valor 
R$ 1.409,70 (Um Mil, Quatrocentos e Nove Reais e Setenta 

Centavos) 

Fiscal 

A fiscalização da(s) Ata(s) ficará a cargo dos servidores: 

Secretaria Municipal de Agricultura: Ambrozio Jak; 

Secretaria Municipal de Assistência Social: Teodozio Stoski; 

Secretaria Municipal de Cultura: Sandra Mara Viana Sureke 

e Joelson Alves; Secretaria Municipal de Educação: Inajar 

Senna Kautuski e Virginia Mirian Balhs de Mello Mehl; 

Secretaria Municipal de Esportes e Recreação: Emerson 

José Koupak; Secretaria Municipal de Indústria e Comércio 
e Desenvolvimento Econômico: Joel Setni; Secretaria 
Municipal de Turismo: Paulo Roberto Alves de Ramos e 

Suéllen Erdmann; Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 
Simone Salanti Ziegmann; Secretaria Municipal de Saúde: 
Camila Szymanski T. Siqueira, Danielle Maria Pacheco e Maira 

Helena Falkoski. Secretaria Municipal de Transportes e 
Infraestrutura: Comissão de Recebimento de Materiais. 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo dos Secretários das Pastas 

Solicitantes. 

Data Prudentópolis, 16 de julho de 2021 

Prazo de 
Vigência 

A vigência será de 12 (doze) meses, contados a partir da data 

de assinatura da Ata de R. P.. 

 



4 QUARTA- FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 2132ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO PSS 01/2020

 CONTRATO RH Nº 47/2021
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
 CONTRATADO: LARISSA SUELLEN ROCHA GARCEZ GE-
LINSKI
 OBJETO: Prestação de serviços como Auxiliar de Serviços Ge-
rais      Feminino
 VALOR: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais) mensais, com 44 
(quar    enta e quatro) horas semanais.
 VIGÊNCIA: a partir de 28/07/2021, por prazo determinado, confor 
me Contrato.

EXTRATO DE CONTRATO PSS 01/2020

CONTRATO RH Nº 45/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: PEDRO ANILSON FERREIRA
OBJETO: Prestação de serviços como Motorista
VALOR: R$ 1.799,73 (Hum mil, setecentos e noventa e nove reais 
e setenta e três centavos) mensais, com 44 (quarenta e quatro) 
horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 28/07/2021, por prazo determinado, con-
forme Contrato.

CONTRATO RH Nº 46/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO: ADRIANE APARECIDA DA SILVA SKAVRONSKI
OBJETO: Prestação de serviços como Motorista
VALOR: R$ 1.799,73 (Hum mil, setecentos e noventa e nove reais 
e setenta e três centavos) mensais, com 44 (quarenta e quatro) 
horas semanais.
VIGÊNCIA: a partir de 28/07/2021, por prazo determinado, con-
forme Contrato.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2020 

- SAÚDE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 26/2021 

PROTOCOLO 4849/2021

Ata de R. P. 365/2021 

Pregão 
Eletrônico 

068/2021 

Objeto 
Registro de Preços para aquisição de materiais de consumo, 

destinado a diversas secretarias. 

Contratada RBM DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA 

Valor 
R$ 197,96 (Cento e Noventa e Sete Reais e Noventa e Seis 

Centavos) 

Fiscal 

A fiscalização da(s) Ata(s) ficará a cargo dos servidores: 

Secretaria Municipal de Agricultura: Ambrozio Jak; 

Secretaria Municipal de Assistência Social: Teodozio Stoski; 

Secretaria Municipal de Cultura: Sandra Mara Viana Sureke 

e Joelson Alves; Secretaria Municipal de Educação: Inajar 

Senna Kautuski e Virginia Mirian Balhs de Mello Mehl; 

Secretaria Municipal de Esportes e Recreação: Emerson 

José Koupak; Secretaria Municipal de Indústria e Comércio 
e Desenvolvimento Econômico: Joel Setni; Secretaria 
Municipal de Turismo: Paulo Roberto Alves de Ramos e 

Suéllen Erdmann; Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 
Simone Salanti Ziegmann; Secretaria Municipal de Saúde: 
Camila Szymanski T. Siqueira, Danielle Maria Pacheco e Maira 

Helena Falkoski. Secretaria Municipal de Transportes e 
Infraestrutura: Comissão de Recebimento de Materiais. 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo dos Secretários das Pastas 

Solicitantes. 

Data Prudentópolis, 16 de julho de 2021 

Prazo de 
Vigência 

A vigência será de 12 (doze) meses, contados a partir da data 

de assinatura da Ata de R. P.. 

 

Ata de R. P. 372/2021 

Pregão 
Eletrônico 

082/2021 

Objeto 

Registro de Preços para aquisição de Parques e Circuito 
Espumados para Escolas Municipais e Cmeis da Secretaria 

Municipal da Educação de Prudentópolis. 

Contratada 
INOVA COMERCIAL & TRANSPORTES RODOVIÁRIOS 
EIRELI 

Valor 
R$ 28.497,00 (Vinte e Oito Mil, Quatrocentos e Noventa e Sete 

Reais) 

Fiscal 

A fiscalização da Ata de RP ficará a cargo dos servidores Sra. 

Virginia Mirian Balhs de Mello Mehl e Ezequiel Parteka 
Junior. 

Gestor 
O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo do Secretário 

da Pasta Solicitante. 

Data Prudentópolis, 23 de julho de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência da presente Ata de R. P. será de 12 (doze) 
meses a contar de sua assinatura. 

 

Contrato 166/2021 

Pregão 
Eletrônico 

085/2021 

Objeto 

O presente contrato tem por objeto a aquisição de Plataforma 

Elevatória com instalação completa para a Casa da Memória, 

situada na Avenida São João, 530 – Centro – Prudentópolis – 

PR. 

Contratada R. A. CONSTANTINO ELEVADORES ME 

Valor R$ 43.900,00 (Quarenta e Três Mil e Novecentos Reais) 

Fiscal 

A fiscalização do contrato ficará a cargo da servidora Sra. 
Nathaly Tauany Filla, tendo como fiscal substituto o servidor 

Sr. Fernando de Mello Demenech. 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo da Secretária Municipal de 

Cultura, Sra. Nadir Vozivoda. 

Data Prudentópolis, 27 de julho de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência será de 06 (seis) meses, podendo ser 

prorrogado a critério das partes interessadas. 

 



5 QUARTA- FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 2132ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista a homologação dos resultados do Processo Sele-
tivo Simplificado – Edital nº 001/2020, pelo Decreto nº 116/2020 de 
03 de março de 2020, CONVOCA, os candidatos abaixo relaciona-
dos, aprovados no referido PSS, para comparecer no prazo máximo 
de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação deste ato, 
até 03/08/2021, a partir das 08:30 horas, no Departamento de Re-
cursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 
801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação 
para contratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para 
tomar conhecimento dos documentos necessários.

CARGO: MOTORISTA 

Classificação Nº de Inscrição Candidato 

21º 2020021452715  MARIO PAWLAK 

22º 2020021753657  ELIANO KUCHLA 

23º 2020021959457  DIEGO MARCEL BRAGA 

 

Avisa também que o não comparecimento implicará em exclusão da 
lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 001/2020.
    

Prudentópolis, 28 de julho de 2021.

Osnei Stadler    
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

         

      



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2021-07-28T16:38:05-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




